instanța de judecată consemnează că partea vătămată Agenția de Intervenție și 
Plăți Pentru Agricultură a înaintat acțiune civilă prin care a solicitat încasarea din 
contul inculpaților a prejudiciului material cauzat prin infracțiune în sumă de 815 
125 (opt sute cincisprezece mii o sută douăzeci și cinci), lei. 

Potrivit art. 1998 alin. (1) Cod civil, cel care acționează faţă de altul în mod 
ilicit, cu vinovăție este obligat să repare prejudiciul patrimonial, iar în cazurile 
prevăzute de lege, şi prejudiciul moral cauzat prin acțiune sau omisiune.

[...]

cu titlu de prejudiciu material este întemeiată și urmează a fi încasată, în mod 
solidar, din contul inculpaților Grosu Vasile și Grosu Ion în beneficiul Agenției de 
Intervenție și Plăți Pentru Agricultură, a prejudiciului material în sumă de 815 
125 (opt sute cincisprezece mii o sută douăzeci și cinci), lei. 

Cu referire la sechestru bunurile deținute cu drept de proprietate 
de către învinuitul Grosu Vasile.

În cadrul urmăririi penale prin încheierea Judecătoriei Cahul (sediul 
Central) mandat judecătoresc nr. 12-1/2023 din 20.01.2023 și procesul-verbal de

[...]

la încasarea prejudiciului material.

Se încasează, în mod solidar, din contul inculpaților Grosu Vasile 
Gheorghe și Grosu Ion Gheorghe în contul părții vătămate Agenția de 
Intervenție și Plăți Pentru Agricultură prejudiciu material cauzat prin infracțiune 
în valoare de 815 125 (opt sute cincisprezece mii o sută douăzeci și cinci), lei.

Corpurile delicte: Pachetul nr.1, care conţine patru dosare de 
subvenţionare, ridicate de la Petru Tîmbur, director adjunct AIPA, după cum 
urmează: nr.1.3/1710LV4204 din 2017, cusut şi numerotat pe 39 file; 
nr.1.3/1810LV3377 din 2018, cusut şi numerotat pe 62 file;